Ata nº 37 – 11 de novembro de 2014   Página 1 de 3

ATA Nº 37

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio

2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Trigésima sétima sessão ordinária. Ao décimo primeiro

dia do mês de novembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a

presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-

se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge Pittner,

Sebastião Eurich (Tião Eurich), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka,

Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk, Kelly

Ziegmann Schon Lawryniuk, Orlando Walecki e Edson Stipp (Batatinha). Ausente o vereador

Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Eunice de Fátima Bassani (Jota). Havendo número

legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, comunicou aos presentes que a sessão irá

ser realizada com trâmite invertido para apreciação das matérias em pauta, devido à

homenagem de entrega de moção de aplauso realizada no expediente de plenário.  Solicitou a

leitura do texto bíblico, o vereador Antonio Adir de Lara solicitou a dispensa da leitura da ata,

que colocada em votação foi deferida por unanimidade de votos. O secretário procedeu à

leitura do expediente da mesa. MATÉRIA DO EXECUTIVO: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº

324/2014 - GAB em atenção a Indicação nº 25/2014 de autoria do Vereador Luiz Matos,

informando que a reunião sugerida pelo vereador foi realizada em 29 de outubro de 2014 e

que não é viável nem para o município e para os provedores. Ofício nº 325/2014 - GAB em

resposta ao Requerimento nº 120/2014 da vereadora Kelly Ziegmann Schön Lawryniuk,

informando que a construção de banheiros, bebedouros, parque infantil e academia da

terceira idade no Parque do Lago estão previstas no planejamento para implantação no início

de 2015. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 72/2014: Abre Crédito

Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de

2014 e dá providências.  Projeto de Lei Ordinária nº 73/2014: Abre Crédito Adicional Especial,

no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras

providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 27/2014 do Vereador Orlando

Walecki.  Sugerindo ao Executivo o atendimento às solicitações dos dirigentes das empresas

localizadas no Parque Industrial que por meio de documento, cuja cópia segue anexo,

solicitam a realização de obras de infraestrutura no local. Tal solicitação justifica-se devido ao

fato das ruas daquela localidade não possuírem calçamento ou asfalto, ocasionando muita

poeira em períodos de seca e muita lama em períodos chuvosos, além de valetas e buracos

que dificultam o trânsito de veículos que transportam a produção das empresas daquela

localidade. Com referência à iluminação pública, os empresários afirmam ser deficiente, com

poucos postes e lâmpadas, tornando o local escuro e perigoso para transitar à noite, pois em

alguns períodos do ano as empresas necessitam trabalhar no período noturno e seus

funcionários obrigam-se a circular por lugares perigosos. Nº 28/2014 da Vereadora Kelly

Ziegmann Schon Lawryniuk.  Sugerindo ao Executivo Municipal que o valor arrecadado com ITR

- Imposto Territorial Rural - seja utilizado somente para melhorias e conservação das estradas

do interior. Esta indicação justifica-se devido à constatação de que o referido tributo existe por

conta dos nossos agricultores, que tanto necessitam das estradas para o sustento de suas

Ata nº 37 – 11 de novembro de 2014   Página 2 de 3

famílias e propriedade. REQUERIMENTOS: Nº 122/2014 do Vereador Jorge Pittner.  O envio de

ofício ao Executivo Municipal reiterando o pedido do Requerimento nº 138/2013, que solicita

a construção de um ponto de ônibus escolar, coberto, em frente às Escolas Antonio Dorigon,

D. Pedro I, Julia H. de Souza e Tiradentes. Tal pedido visa dar maior conforto aos estudantes

que esperam no local muitas vezes sob condições climáticas desfavoráveis. Nº 123/2014 do

Vereador Sebastião Eurich.  O envio de ofício ao Executivo municipal solicitando a instalação

de luminárias na Rua 24 de Julho esquina com a Rua Flores da Cunha, especificamente em

frente à propriedade do Sr. Celso Arino da Silva, casa 212. Tal solicitação justifica-se por não

haver iluminação pública no referido local, causando prejuízo à segurança dos munícipes.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do ARA - Associação de Recuperação do Alcoólatra

convidando para reunião de posse da diretoria. Dia 15/11/2014 às 20h00minh na sede da

Associação. Do D.E.R. Ofício nº 99/2014, em resposta ao Ofício nº 39/2014 que encaminhou

cópia do requerimento nº 112/2014 do vereador Joel Vidal de França. Em resposta o D.E.R.

comunicou que o serviço de recomposição de revestimento primário na rodovia PR-239,

trecho Pitanga/Rio da Barra está em execução.  Da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Convite para formatura dos estudantes que concluíram o Programa Educacional de Resistência

às Drogas - PROERD 2014. Solenidade no CENTRO DE EVENTOS DO LAGO dia 14/11/2014 às

14h00minh.  O Senhor Presidente deferiu a indicação e requerimentos apresentados e colocou

em discussão e votação o regime de urgência dos projetos de leis nº 72/2014 e 73/2014, os

quais foram deferidos por unanimidade de votos, encaminhou os projetos para as comissões:

A Comissão de Legislação Justiça e Redação indicaram como relatores, para o Projeto de Lei nº

72/2014 o vereador Agnaldo, para o Projeto de Lei nº 73/214 o vereador Pedro. A Comissão de

Finanças e Orçamento designou como relatora a vereadora Kelly para o projeto de Lei nº

73/2014 e o vereador Edson Stipp para o Projeto de Lei nº 72/2014. Devido à entrega das

moções de aplauso, a Ordem do Dia foi invertida.  Em 2ª discussão e votação do Projeto de

Resolução nº 1/2014: Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Pitanga,

Estado do Paraná. Sendo quórum de maioria absoluta o Senhor Secretário procedeu à

chamada nominal dos vereadores sendo aprovada por maioria absoluta de votos, ausente o

vereador Meco e Jota. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Resolução nº 2/2014: Institui o

Código de Ética e Decoro Parlamentar e define os ritos processuais de perda de mandato de

competência da Câmara Municipal de Pitanga. Sendo quórum de maioria absoluta o Senhor

Secretário procedeu à chamada nominal dos vereadores sendo aprovada por maioria absoluta

de votos, ausente o vereador Meco e Jota. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 67/2014: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a conceder permissão de uso de

imóvel que especifica, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 68/2014: Autoriza o Chefe do Poder

Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, no orçamento do Regime Próprio de

Previdência Social do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014, mediante

superávit financeiro e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.  Nada mais

havendo na Ordem do dia, passou para o Expediente de Plenário que foi utilizado para

entrega da Moção de Aplauso em reconhecimento pelo trabalho prestado em prol do

desenvolvimento tecnológico e agropecuário de nossos municípios.  O Senhor Presidente

Ata nº 37 – 11 de novembro de 2014   Página 3 de 3

convocou sessão extraordinária para dia 12 de novembro às 10h00minh, convocou também o

vereador Valdomiro Rodrigues de Lima que se encontrava na Casa e declarou encerrada a

sessão às vinte horas e quarenta e cinco minutos, determinou a lavratura desta Ata, que vai

assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk. Plenário Vereador Nestor

Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná onze de novembro de dois mil e

quatorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário